
Delibera N. 95 del 23/12/2024

         1

ORIGINALE 
Reg. Pubblicazioni n. 0

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 95 del 23/12/2024

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO. - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventiquattro e questo giorno ventitré del mese di dicembre alle ore 09:30, presso Comune di 
Portoferraio, ha luogo in prima convocazione in seduta Pubblica l'adunanza del Consiglio Comunale, convocata dal 
Presidente con avviso in data 17/12/2024 prot. N. 38293, con la presenza dei seguenti componenti:

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

    NOCENTINI TIZIANO Si

    PADRONI UELA Si

    BURELLI LORENZA Si

    FORNINO VINCENZO Si

    GIUSTI LARA Si

    GEMELLI MATTIA Si

    TAMAGNI LEONARDO Si

    MANZI ROBERTO Si

    CHERICI PATRIZIA Si

   BOLANO GIULIA Si

   ROZZA MIRKO Si

   BACCI RITA Si

   ZINI ANGELO Si

   ANDREOLI PAOLO Si

   PELLEGRINI COSETTA Si

   MERLINI MARCELLA Si

   PALMIERI DANIELE Si

Totale presenti 15
Totale assenti 2

Presiede la seduta il Presidente GIUSTI LARA. 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Rossi che redige il presente verbale, coadiuvato dal personale di 
Segreteria.



Delibera N. 95 del 23/12/2024

         2

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2023 DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO. - APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sotto riportata proposta dell’Assessore Luca Eller Vainicher:

"PREMESSO che:

– con il D.Lgs.n.118 del 23.06.2011 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della L. n. 42/2009;

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti 
locali a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 
cui al D.Lgs.n.118 del 23.06.2011;

VISTI altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di gruppo 
è predisposto secondo le modalità previste dalD.Lgs.n.118 del 23.06.2011 e successive modificazioni ed è 
redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 D.Lgs.n.118 del 23.06.2011 e successive 
modificazioni;

RICHIAMATO l’art. 11-bis del D.Lgs.n.118 del 23.06.2011, di seguito riportato:

1. “Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 
dai seguenti allegati:

a. la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b. la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si 
applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 
2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;”

RICHIAMATO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 
D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate;

TENUTO CONTO che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, 
attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, 
al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è 
predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

RICHIAMATE inoltre le finalità del bilancio consolidato:



Delibera N. 95 del 23/12/2024

         3

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 
anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, 
anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire all’ Amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 
maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che 
fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 30.04.2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione 2023 del Comune di Portoferraio; 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 199 del 20.11.2024 con la quale, secondo quanto previsto dal 
"Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato" Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, si è 
provveduto a determinare il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P) e l'Area di Consolidamento del 
Comune di Portoferraio, quest’ultima composta dai seguenti soggetti giuridici:

Denominazione Attività svolta/missione
% di 
part.

Consolidamento

IDEA Srl
GESTIONE AREE STOCCAGGIO RSU E 
SERVIZIO BOLLETTAZIONE TARIFFE E 
TASSE RSU

60,32%
METODO 

INTEGRALE

Cosimo De’ Medici 
S.r.l.

GESTIONE DI SERVIZI VARI COMUNALI 100,00%
METODO 

INTEGRALE

FUNZIONI PREVISTE DALLA L.R.T. N. 77/98 E NEL 
RISPETTO DELLE LEGGI VIGENTI IN MATERIA DI ERP

4,92%

Casa Livorno e Provincia 
S.p.A.

METODO 
PROPORZIONALE

Reti Ambiente S.p.A.

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILATI NELL''AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE "A.T.O. TOSCANA 
COSTA", COSI' COME DEFINITO DALLA LEGGE 
REGIONALE TOSCANA 28 DICEMBRE 2011, N. 69

3,45%
METODO 

PROPORZIONALE

VISTI i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

PRESO ATTO che sulla base di quanto previsto dal "Principio contabile applicato concernente la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al Dlgs n. 118/11:

- (. ) il patrimonio netto, alla data di chiusura del bilancio, dovrà essere articolato nelle seguenti poste:
a) fondo di dotazione;
b) riserve;
c) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio;
d) risultati economici di esercizi precedenti;
e) riserve negative per beni indisponibili.

- (. ) Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono valutate… in base al “metodo del patrimonio 



Delibera N. 95 del 23/12/2024

         4

netto”

RILEVATO che il Risultato netto di esercizio è pari a € 653.743,00 di cui € 2.199,00 di pertinenza di terzi;

PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 11-bis, comma 2, del D. Lgs. n. 118/11 il bilancio 
consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti 
allegati:

la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
la relazione del Revisore Unico;

VISTA la Delibera di G.C. n. 226 del 06.12.2024 avente ad oggetto: “Bilancio consolidato 2023 del Comune di 
Portoferraio. Approvazione schemi”, esecutiva;

VISTA la documentazione che costituisce il Bilancio Consolidato 2023 del Comune di Portoferraio rappresentata 
da:

Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1);
Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato n. 2);
Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato3); 

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla presente proposta di deliberazione 
espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs 267/00 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO l’esito della votazione palese, resa nei modi e forme di legge, che ha fornito il seguente risultato 
proclamato dal Presidente:

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di dare atto che l'Area di Consolidamento del Comune Portoferraio è formata dai seguenti soggetti:

1) Comune di Portoferraio (Capogruppo)
2) IdEA Srl
3) Cosimo De’ Medici Srl
4) Casa Livorno e Provincia Spa
5) RetiAmbiente Spa

2. di approvare il Bilancio Consolidato 2023 del Comune di Portoferraio composto dai seguenti documenti:

Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1);
Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato n. 2);
Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. 3);

e con ulteriore votazione espressa in forma palese per alzata di mano da parte dei componenti del Consiglio 
Comunale presenti

                              SI PROPONE DI DELIBERARE ALTRESI’

- di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito."



Delibera N. 95 del 23/12/2024

         5

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati alla presente e che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole espresso dal del Revisore dei Conti;

Con votazione resa in forma palese per alzata di mano che ha fornito il seguente risultato, proclamato dal 
Presidente:

Componenti il Consiglio comunale presenti: n.15

Consiglieri votanti n. 15

- Voti favorevoli    n. 11
- Voti contrari        n. 2 (Merlini e Palmieri)
- Astenuti              n. 2 (Pellegrini e Andreoli)
 

DELIBERA 

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: " Bilancio consolidato 2023 del Comune 
di Portoferraio. – Approvazione";

 
Successivamente con separata votazione:

 
- Voti favorevoli    n. 11
- Voti contrari        n. 2 (Merlini e Palmieri)
- Astenuti              n. 2 (Pellegrini e Andreoli)

DELIBERA altresì
 
di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 95 del 23/12/2024

         6

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente
 GIUSTI LARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 

collegate

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Antonella Rossi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 

collegate

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. 
D.Lgs. n.267/2000. 

 Dott.ssa Antonella Rossi


